
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 191/2017 del 10-08-2017

 
 

OGGETTO

INDAGINE DI MERCATO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A)
D.LGS. N. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZO
"ORGANLZZAZIONE, GESTIONE E SERVIZI PER LA
REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO SULLA BIODIVERSITA
ANIMALE - AFFIDAMENTO INCARICO CIG ZF51EBBCB0

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 124/2017 del 26/05/2017 con cui l’Ente ha avviato una
procedura di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi
dell'art. dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs.vo n°50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti, e stimare
l’importo per l’affidamento del servizio in un massimo di Euro 38.000 IVA inclusa, in modo da
assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio economico–finanziario degli investimenti e della connessa
gestione in relazione alla qualità del servizio da prestare;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 124/2017 del 26/05/2017 con cui l’Ente ha approvato lo
schema di “Indagine di mercato, ex art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per affidamento servizio
"organizzazione, gestione e realizzazione del convegno sulla biodiversità animale CIG ZF51EBBCB0”,
finalizzato a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e che lo stesso non
costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento;

PRESO ATTO che, come specificato nell’avviso, trattasi di procedura finalizzata a ricevere
manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di
operatori economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza
e non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento;
 
CONSIDERATO che la manifestazione di interesse è stata pubblicata secondo le modalità previste
dalla normativa ed in modo da assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all'inserzione integrale e

1/4



scaricabile sul sito internet istituzionale dell’Ente a far data dal 26/05/2017 e sui siti web istituzionali
dei Comuni del Parco
 
DATO ATTO che entro il termine previsto delle ore 12.00 del 23/06/2017, è pervenuto n. 1 plico
sigillato prot. n. 2506 del 23/06/2017 ore 8:52, come di seguito specificato:
- ATI: MPG s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49 PIVA 3376320960– legale
rappresentante Maria Grazia Persico
IDEAMA s.a.s. con sede in Matera, via S. Pietro Barisano PIVA 01415820479 – legale rappresentante
Alcito Alberto
 
RITENUTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento
diretto, sotto la guida del responsabile unico del procedimento
 
DATO ATTO che in data 27/06/2017 si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa
dei candidati, come si evince dal verbale n. 1, agli atti dell’Ente, ammettendo al prosieguo della gara il
candidato;
 
DATO ATTO che in data 27/06/2017, a seguire si è proceduto all’esame della documentazione tecnica
del candidato ammettendo al prosieguo il candidato con l’attribuzione del punteggio relativo all’offerta
tecnica pari a  80 punti
 
VISTO il verbale della seduta del 27/06/2017 con cui si è proceduto all’apertura dell’offerta
economica, con l’attribuzione del punteggio relativo all’offerta tecnica pari a 20 punti
 
VISTA la graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione provvisoria del verbale del 28/06/2017
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiudicazione definitiva al fine di dare avvio nei tempi
stabiliti dalla legge al servizio in oggetto a - ATI: MPG s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n.
49 PIVA 3376320960– legale rappresentante Maria Grazia Persico e IDEAMA s.a.s. con sede in
Matera, via S. Pietro Barisano PIVA 01415820479 – legale rappresentante Alcito Alberto per un
importo pari a € 27.000,00 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%
 
VERIFICATA la regolarità delle autocertificazioni relative ai carichi pendenti e al casellario
giudiziale, con acquisizione diretta dei certificati da parte di questo Ente;
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nello
schema di contratto, allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
 
ACCERTATO che tale la procedura è conforme a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs.vo
n°50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti;
 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 

2/4



PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
RITENUTO di dover procedere in merito
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state
impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, impegno definitivo n.
656/2014 del 24/12/2014
 
DI DICHIARARE l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 del servizio “organizzazione, gestione e realizzazione del convegno sulla biodiversità
animale” a - ATI: MPG s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49 PIVA 3376320960– legale
rappresentante Maria Grazia Persico e IDEAMA s.a.s. con sede in Matera, via S. Pietro Barisano PIVA
01415820479 – legale rappresentante Alcito Alberto, per un importo complessivo di Euro 27.000,00
comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%  CIG ZF51EBBCB0
 
DI STABILIRE che i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico sono
contenuti nel contratto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla Direttiva Biodiversità della Direzione Protezione della Natura e del Mare del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.

3/4



  FABIO MODESTI
 

4/4



LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA E IL

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO”

PER IL IL PROGETTO “CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER PRESERVARE: IL

SISTEMA DEI PARCHI NAZIONALI DELL’APPENNINO MERIDIONALE PER LO SVILUPPO

DI MISURE COORDINATE DI PROTEZIONE PER IL LUPO”

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita IVA/codice fiscale n________,

rappresentato da __________ nato a ___________ il _________________, C. F. ___________________, per

la circostanza domiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, 10 in Gravina in Puglia (BA)

e

MPG s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49 PIVA 3376320960– legale rappresentante Maria

Grazia Persico

PREMESSO

che l’Ente ha avviato su Direttiva 0015956 del 27/07/2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Terriotorio e del Mare 7 progetti di conservazione;

che l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di comunicare i risultati ottenuti coi progetti realizzati

Con Determinazione Dirigenziale n. 124/2017 del 26/05/2017 l’Ente ha approvato lo schema di “Indagine di

mercato, ex art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per affidamento servizio "organizzazione, gestione e

realizzazione del convegno sulla biodiversità animale CIG ZF51EBBCB0”, finalizzato a favorire la

partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e che lo stesso non costituisce invito a partecipare alla

procedura di affidamento;

•              che con la Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 24/12/2014 con cui sono state impegnate le

risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione

della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema

e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n. 656/2014

•              con Determinazione Dirigenziale n. __________ si è proceduto all'aggiudicazione definitiva,

relativa alla procedura negoziata affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 del servizio “___________________________”

Art. 1- Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo e si considerano integralmente

riportate nel presente articolo.

Art. 2- Oggetto dell’accordo



Oggetto è l’ organizzazione e gestione di 2 giornate di convegno scientifico e 1  giornata di programma

sociale.

Art.3- Obblighi delle Parti

Il Parco si impegna:

         ad

         a

         a

L’affidatario si impegna a:

- rendersi disponibile a momenti di raccordo e partecipazione coi gruppi di lavoro e ricerca che saranno

indicati oppure ulteriori inerenti l’organizzazione del servizio oggetto del presente bando.

- assumersi il rischio economico dell'evento e ne risponderà finanziariamente in caso di perdita d'esercizio

senza la facoltà di avvalersi sul PNAM che non avrà nessun rischio finanziario di organizzazione del

convegno.

- assumersi anche l'onere di tutte le spese delle attività che dovranno essere anticipate (compreso l'eventuale

costo delle trasferte/missioni per la partecipazione dei membri del comitato scientifico).

- dovrà assicurare:

•                     organizzazione e finalizzazione dei contatti istituzionali utili alla partecipazione degli

organismi di governo nazionale e regionale, concordando l’eventuale contributo di relatori

specializzati;

•                     organizzazione, gestione e supervisione diretta di tutti gli spostamenti e la permanenza

dei relatori e dei moderatori, nonché degli ospiti istituzionali invitati dal Ministero e relativo

carico degli oneri di viaggio, vitto e alloggio (massimo 10 persone). Fornitura di una struttura di

supporto e di help desk per tutti coloro che intendano chiedere informazioni per partecipare

all’evento, producendo apposita documentazione da trasmettere anche per via telematica così da

facilitare la maggiore diffusione e accessibilità possibile all’evento in tutte le sue espressioni

(attività funzionali e di gestione del tempo libero);

•                     realizzazione produzione e invio con i relativi oneri di spedizione, anche per via

telematica, degli inviti e della documentazione sulla organizzazione e sulla logistica della

convegno a tutti i partecipanti target della convegno e a coloro che invieranno l’iscrizione per via

telematica (almeno 400 inviti);

•                     allestimento grafico e realizzazione della stampa del materiale a supporto della convegno,

provvedendo alla fornitura di cartelle, quaderni o blocchi, post-it, penne con il logo della

convegno necessari ad almeno 400 partecipanti alla Convegno;



ART. 5 - Referenti

ART.6 - Durata

•                     organizzazione e gestione delle sessioni generali, delle attività seminariali e dei gruppi di

lavoro, individuando i chairman/woman e i panelist necessari e la strutturazione dei partecipanti

alle diverse occasioni di dibattito; riproduzione e diffusione (nel corso della convegno) della

documentazione prodotta dai relatori coinvolti;

•                     gestione della campagna di comunicazione dell’evento, finalizzandola soprattutto ad

allargare la partecipazione sia nazionale sia internazionale di tutti i soggetti interessati ai temi

discussi nella convegno, progettando e realizzando campagne informative sezionali e focalizzate;

•                     supervisione, nel corso delle giornate immediatamente antecedenti, durante e

immediatamente successive all’evento di tutta l’organizzazione delle operazioni di gestione

dell’evento, delle attività di supporto (segreteria organizzativa e durante l’evento);

•                     realizzazione e fornitura del materiale e dei supporti necessari presso la sede della

convegno prima dell’avvio della stessa.

•                      Produzione e disseminazione dei materiali prodotti nel corso della convegno.

Tutto il materiale prodotto nelle varie fasi di progetto saranno restituite in formato multimediale su supporto

fisico (CD-rom e/o altro), incluso il materiale fotografico.

ART. 3 - Costi

Il corrispettivo erogato dall’Ente per lo svolgimento del servizio è pari ad un importo di Euro

______________ (_____________) comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%.

ART. 4 – Modalità di pagamento

L’ente si impegna a erogare la suddetta somma, secondo le seguenti modalità:

-          fino al 50% entro un mese dall’attivazione del sito web e apertura delle iscrizioni, previa

presentazione di fattura elettronica con allegata relazione sulle azioni già svolte

-          fino al 50% a conclusione dell’evento previa consegna del materiale di cui all’art. 2,

previa presentazione della fattura elettronica.

L’erogazione della somma avverrà mediante versamento da effettuare su conto corrente intestato a

__________________________________

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare l’attuazione della presente

convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto sono:

• per l’Ente Parco dott.ssa Anna Grazia Frassanito

• per -  ____________________

La presente convenzione ha la durata di 5 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa, e



comunque al termine di tutte le azioni di convegno

ART. 7 - Trattamento dei dati e riservatezza

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali, eventualmente acquisiti durante lo svolgimento delle attività

dedotte nella presente convenzione, unicamente per le finalità ad essa connesse, nell’osservanza delle norme e

dei principi fissati nel D.lgs.  n. 196/2003 e s.m.i.

Fatta salva la normativa vigente in materia accesso, nonché quella relativa alla tutela della privacy e sicurezza

dei dati e delle informazioni delle pubbliche amministrazioni, tutta la documentazione e le informazioni rese

disponibili di cui le Parti verranno in possesso durante l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto

dovranno essere considerate riservate.   E’ fatto divieto alle Parti di modificare, pubblicizzare e trasferire ad

altri in qualsiasi formato la documentazione e le informazioni sopra citate e di utilizzare le stesse per fini

diversi dall’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione. In ogni caso di cessazione della

Convenzione, le Parti potranno richiedere la restituzione di tutto il materiale che presenti o includa

informazioni riservate. Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali consulenti o

collaboratori esterni, la riservatezza di cui al presente articolo.

ART. 8- Proprietà dei risultati e pubblicazioni

I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata, sono di proprietà

dell’Ente.

Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni senza il

preventivo assenso scritto dell’Ente.

Qualora le parti intendano pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati dell’attività in oggetto ed

esporli o farne uso in occasioni di congressi, convegni o seminari e simili sono tenuti a concordare i termini e

i tempi di pubblicazione e, comunque, a citare d’intesa gli autori da entrabe le parti.

ART. 9 - Recesso

Le parti possono recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione scritta da notificare con

preavviso di almeno 30 giorni mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, fatto salvo il

rimborso delle spese sostenute per le attività sino a quel momento eseguite.

ART. 10 - Variazione attività previste

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in corso d’opera

delle attività previste con uno specifico

 atto aggiuntivo di variazione da stipulare di comune accordo.

ART. 11 - Spese ed oneri fiscali

La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue successive

modificazione e integrazioni



 

Art. 12 – Flussi finanziari

Le parti si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010,

impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP _______________

CIG_______________

ART. 13 - Norme applicabili

Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le norme del

Codice Civile.

ART. 14 - Foro competente

Tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla formazione, conclusione ed esecuzione della

presente Convenzione sono devolute alla giurisdizione esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale

competente.

Gravina in Puglia, lì

MPG SRL                                         Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Maria Grazia Persico                                   Il Direttore f. f.                          

Le Parti dichiarano di aver preso esatta visione delle clausole e delle condizioni di cui sopra ed in particolare

delle condizioni di cui agli artt. 1 (oggetto), 2 (obblighi delle parti), 3 (costi), 5 (durata), 9 (recesso) e 12

(tracciabilità dei flussi finanziari) della presente Convenzione, le cui clausole – rilette ed approvate – vengono

dalle Parti accettate ad ogni conseguente effetto ed in particolare ai sensi e agli effetti di cui all’1341 e 1342

del Codice Civile.

Gravina in Puglia, lì

MPG SRL                                         Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Maria Grazia Persico                                   Il Direttore f. f.                                         


